ATA Nº 168/2020 - COLEGIADO PPGE

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte, às nove horas, por 1

vídeoconferência, através do aplicativo Hangouts Meet, foi realizada a reunião 2

ordinária do Colegiado do PPGE, na qual compareceram: Rosane Carneiro 3

Sarturi, Coordenadora do Programa; Adriana Moreira da Rocha Veiga, 4

Coordenadora Substituta do Programa; Dóris Pires Vargas Bolzan, Coordenadora 5

da Linha de Pesquisa 1; Nara Vieira Ramos, Coordenadora da Linha de Pesquisa 6

2; Marilda Oliveira de Oliveira, Coordenadora da Linha de Pesquisa 4;  Gabriela 7

Eldereti Machado, Representante dos discentes da LP1; Gabriela Barichello Mello, 8

Representante dos discentes da LP2; Martiéli de Souza Rodrigues, Representante 9

dos discentes da LP3 e Marcela Bautista Nuñez, Representante dos discentes da 10

LP4. Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, Representante da Linha de Pesquisa 11

1 e Marilene Gabriel Dalla Corte, Representante da Linha de Pesquisa 2 12

justificaram sua ausência. Leandra Bôer Possa, Coordenadora da Linha de 13

Pesquisa 3, Márcia Lise Lunardi-Lazzarin, Representante da Linha de Pesquisa 3 14

e Ana Lúcia de Marques e Louro-Hettwer, Representante da Linha de Pesquisa 4, 15

encontravam-se em férias. A Coordenadora do PPGE, profa. Rosane Carneiro 16

Sarturi deu início à reunião, cumprimentando a todos. ITEM 1. Aprovação da 17

pauta. Aprovada. ITEM 2. Apreciação da Ata 167/2020, referente à Reunião da 18

Comissão Colegiada, do dia 22 de junho de 2020. Aprovada com ajustes. ITEM 19

3. Homologação do ‘ad referendum’ para composição da Comissão de 20

Bolsas. Aprovado. A composição da Comissão de Bolsas ficou assim 21

estabelecida: Profª Drª Adriana Moreira da Rocha Veiga – Presidente; Profª. Drª 22

Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes – Representante da LP1;Profª Drª. 23

.Andressa Aita Ivo – Representante da LP2; Profª. Drª Eliana da Costa Pereira de 24

Menezes Representante da LP3; Profª. Drª. Ana Lúcia de Marques e Louro-25

Hettwer – Representante da LP4; Acad. Andreia Ines Dillenburg –Representante 26

Discente de Doutorado; Acad. Juliana Vaz Paiva – Representante Discente de 27

Mestrado. ITEM 4. Análise de proposta de Edital para Credenciamento de 28

Docentes no PPGE. O documento inicial foi elaborado pela professora Leandra 29

Boer Possa tendo como ponto de partida o edital anterior de acordo com os atos 30

normativos em vigor. A Comissão Colegiada aprovou a intenção de realização do 31

edital e solicitou o encaminhamento da proposta às coordenadoras das linhas de 32

pesquisa para ampla discussão com os respectivos docentes e posterior 33

encaminhamento de sugestões à Coordenação do PPGE, que será responsável 34

pela elaboração do edital. ITEM 5. Solicitação para Criação de Disciplinas: 35

SEMINÁRIO: Catástrofe, Trauma e o Problema da Representação na 36

Formação do Educador – Prof. Amarildo Trevisan. Aprovado. SEMINÁRIO 37

ESPECIAL: Reinventar a docência nas redes de conhecimentos - Profª Dóris 38

Pires Bolzan Vargas, Adriana Moreira da Rocha Veiga e Valeska Oliveira de 39

Oliveira. Aprovado. Seminário: Autismo e Pesquisa no Âmbito da Inclusão 40

Educacional em Contextos Escolares e Não Escolares I. Aprovado. Foi 41

deliberado que os representantes discentes realizarão uma consulta aos alunos do 42

PPGE para sugestão de temas para criação de seminários. ITEM 6. Aprovação 43

de Solicitação de Coorientação: Mestrando Filipi Almansa, matrícula nº 44

201970428, pela Profª. Drª Daniele da Rocha Schneider – Orientadora Profª 45

Drª Elena Maria Mallmann. Aprovada. Mestranda Júlia Andressa Schütz, 46

matrícula nº 201870102, pelo Prof. Dr. Darciel Pasinato – Orientador Prof. Dr. 47

Jorge Luiz da Cunha. Aprovada. ITEM 7. Aprovação da Solicitação para 48

Inclusão de Atividades de Mobilidade Acadêmica no Histórico Escolar do 49

doutorando Antônio Carlos Minussi Righes, matrícula 201670211 – 50

Orientadora Profª Rosane Carneiro Sarturi. A professora Rosane realizou o 51

esclarecimento a respeito do caso, informando que o doutorando Antônio realizou 52

mobilidade acadêmica com recursos próprios na Faculdade de Psicologia e de 53

Ciências da Educação da Universidade do Porto – Portugal, sob a supervisão da 54

Profª. Drª. Carlinda Maria Ferreira Alves Faustino Leite. Após, a solicitação foi 55

aprovada. ITEM 8. Aprovação da Solicitação de Prorrogação da Bolsa PNPD 56

da Pós-doutoranda Franciele Regina Garlet. A Comissão de Bolsas realizou 57

uma consulta à PRPGP e verificou que não há condições no momento de 58

substituição de bolsistas no sistema PNPD/CAPES. Para que não haja prejuízo à 59

pesquisa realizada pela doutoranda Franciele Regina Garlet, conforme justificativa 60

apresentada, e perda da respectiva bolsa pelo PPGE por vacância, a Comissão 61

Colegiada aprovou a prorrogação por 1 (um) ano.  Nesses termos, indica-se à 62

Comissão de Bolsas a suspensão do Edital 02/2020/PPGE, que trata da Seleção 63

de Bolsista de Pós-doutorado/PNPD/CAPES, por tempo indeterminado, até que a 64

CAPES libere novamente substituições em seu sistema. ITEM 9. Aprovação de 65

Publicação Científica de Mágda Schimidt, matrícula nº 201770149 – 66

Orientadora Profª. Drª Sueli Salva. Aprovada. ITEM 10. Aprovação do 67

Relatório de Docência Orientada IV (PPE879) de Maríndia Mattos Morisso – 68

LP2. Aprovada. ITEM 11. Aprovação do Memorando Circular 001/2020 – 69

Orientações em Relação às Prorrogações de Prazo, Tópicos Especiais em 70

Educação, Publicação Científica, Relatórios/Planos de Docência Orientada, 71

Testes de Suficiência, Conclusão de Disciplinas e Horário de Atendimento. 72

Aprovado. Será encaminhado aos alunos e professores e postado na página do 73

curso. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, sendo redigida a 74

presente ata. 75